[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  02.03.2022 г.  № 271
	О внесении изменений  в  муниципальную

программу    «Организация      временного  трудоустройства безработных      граждан,

испытывающих трудности в поиске работы, на территории Кунашакского   муниципального района на 2020-2022 годы»

В целях реализации  Закона Российской Федерации от 19.04.1991г.            № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», смягчения экономических и социальных последствий безработицы, обеспечения занятости и  дополнительной социальной поддержки безработных граждан из числа испытывающих трудности в поиске работы

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в  муниципальную программу «Организация  временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, на территории Кунашакского муниципального района на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением администрации Кунашакского муниципального от  района от 24.09.2019 г. № 1246,  согласно приложению.

2.Начальнику отдела информационных технологий Ватутину В.Р. опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кунашакского муниципального района.

3.Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы администрации района по социальным вопросам Нажметдинову А. Т.

Глава   района                                                                                     С. Н. Аминов

                                                                                                               Приложение

 к постановлению

администрации Кунашакского

муниципального района

от 24.09.2019 года    №  1246

(в редакции постановления

Главы Кунашакского

муниципального района

от 02.03. 2022 г. № 271)
Муниципальная программа

« Организация  временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, на территории  Кунашакского  муниципального района  на 2020-2022  годы»

2022 г.
                                                           Паспорт

  целевой программы

« Организация  временного
трудоустройства безработных граждан, испытывающих
трудности в поиске работы на территории  Кунашакского
 муниципального района  на 2020-2022 годы»

	Наименование  Программы
	«Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы на территории  Кунашакского  муниципального района на 2020-2022 год»

	Ответственный исполнитель
	Администрация Кунашакского муниципального района
ОКУ Центр занятости населения Кунашакского района

	Соисполнители программы
	Администрации сельских поселений

	Цели и задачи  Программы

	· смягчение экономических и социальных последствий безработицы, обеспечение занятости и временного заработка безработным гражданам с учетом ситуации на рынке труда и потребности  сельских территорий;

· организация временных рабочих мест  с целью материальной  поддержки безработных граждан,  испытывающих трудности в поиске работы;

· приобщение к трудовой деятельности лиц, впервые ищущих работу, не имеющих профессии (специальности);

· сохранение мотивации к труду у граждан, имеющих длительный перерыв в работе.

	Целевые индикаторы  и показатели
	Создание  временных рабочих мест для безработных  граждан Кунашакского  муниципального района.
2020 г.- 5 рабочих мест;

2021 г.- 5 рабочих мест;

2022 г.- 5 рабочих мест.

	Этапы и сроки реализации  программы
	2020-2022 гг.

	Объемы бюджетных ассигнований  программы

	Общий объем финансирования
Программы 283566 руб.00 коп. в т.ч.

1) за счёт средств районного бюджета-  283566  руб.00 коп.,

	Ожидаемые результаты реализации  Программы
	 Ежегодное создание временных рабочих мест для выполнения социально значимых видов работ на территории Кунашакского  муниципального района для 5 человек из числа безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы

1. Содержание программы и обоснование  необходимости                         ее решения программными методами.

1.1.  Состояние регистрируемого рынка труда в Кунашакском  муниципальном районе.
      За январь-август 2019 года в центр занятости населения обратилось за содействием в поиске подходящей работы  563 жителей Кунашакского муниципального района  ( 2018 г. - 550 чел.). Из обратившихся:  уволившиеся по собственному желанию составляют 23% (2018 г. – 27,5%) длительно неработающие граждане (более года перерыв в работе) -13,0% (2018–14,0 %); уволенные в связи с ликвидацией организаций либо сокращением численности или штата работников – 7,6 % (2018 г.  – 6,9   %).

Численность граждан, признанных безработными за январь-август           2019 г. составила 242 человека ( 2018 г. –212  чел.).  По состоянию на начало  сентября  2019 г.  на учете в службе занятости состояло  139 безработных (на 01.01.2019 г. – 115 чел.), уровень регистрируемой безработицы по району составил 1,67 %  от экономически активного населения    ( на 01.01.2019 г. -  1,38 %).

Среди безработных по состоянию на начало сентября 2019 г – 43,9% составляют женщины, высвобожденные работники – 25,2 %, лица предпенсионного возраста (за 2 года до наступления пенсии) – 23,0 % , инвалиды 5,0 % , одинокие и многодетные родители – 3,6 %, молодежь в возрасте до 30 лет – 19,4 %,  длительное время не работающие 6,5 %.
         Напряженность на  рынке труда на начало сентября 2019 г.  составила  0,74 незанятых граждан на 1 вакансию.
1.2.  Организация  временного трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы  позволит:

- снизить социальную напряженность на рынке труда Кунашакского муниципального района;

- обеспечить занятостью и временным заработком   безработных  граждан, испытывающих трудности в поиске работы;

· приобщить  к трудовой деятельности лиц, впервые ищущих работу, не имеющих профессии (специальности);

· сохранить мотивацию к труду у граждан, имеющих длительный перерыв в работе;

· выполнить в  территориях  социально значимые виды работ.

2. Основные цели и задачи Программы
1)  Целью Программы  является стабилизация ситуации  на рынке труда Кунашакского муниципального района.   Для достижения поставленной цели  предусматривается решение следующих задач:

2) создание временных рабочих мест  на территориях сельских поселений Кунашакского  муниципального района;

3) организация временных рабочих мест  с целью материальной  поддержки безработных граждан,  испытывающих трудности в поиске работы: инвалидов; лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы; несоверщеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет; лиц предпенсионного возраста ( за пять лет до наступления возраста дающего право выхода на страховую пенсию , в том числе назначаемую досрочно); граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей; одиноких и многодетных родителей, воспитывающих несовершеннолетних детей, детей-инвалидов и др. ( п.2. ст.5 Закона РФ « О занятости населения в Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1);
4) создание условий, сдерживающих рост численности безработных граждан.

3. Сроки и этапы реализации Программы
Реализация программы осуществляется в течение 2020-2022 гг.
4. Система программных мероприятий ( приложение 1)

            Достижение поставленной цели Программы и решение задач будет реализовываться путем организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, на основании договоров, заключенных  между  ОКУ  Центр занятости населения Кунашакского района и работодателями, создающими временные рабочие места – администрациями сельских поселений. Начисление заработной платы участникам   временных  работ осуществляется за счет финансирования из  бюджета  Кунашакского муниципального района.

5.  Ресурсное обеспечение Программы
          Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета  Кунашакского муниципального района в размере:

2020 г.-90811руб.00 коп.
2021г. -90811 руб.00 коп.
2022г. -101944 руб.00 коп.

( Приложение 2) на условиях софинансирования.
Объем бюджетных средств на реализацию мероприятий программы будет определяться и утверждаться ежегодно.
6. Организация управления и механизм реализации Программы
       Координацию и контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет  заместитель Главы администрации района по социальным вопросам А.Т. Нажметдинова.

7.   Ожидаемые результаты реализации Программы

             Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит:

- обеспечить занятостью и    временным заработком   5  безработных граждан района;

- сохранить мотивацию к труду у длительно неработающих граждан  и приобщить  к общественно полезному труду впервые ищущих работу граждан;

- повысить уровень социальной защищенности безработных граждан;

- выполнить в сельских территориях социально значимые виды работ.

Основные мероприятия районной целевой программы
« Организация  временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы на территории  Кунашакского муниципального района  на 2020-2022 год»
	N
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовка предложений :

- по видам и объемам  временных работ на территории  сельских поселений;

- по созданию и развитию  специальных видов временных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы;

- по применению гибких форм реализации труда и режимов неполного рабочего времени.
	1 квартал

текущего года

	ОКУ ЦЗН,

администрации

сельских поселений

	2.
	Организация временных   работ по приоритетным  направлениям:

- ремонтные работы на объектах социально культурного  назначения;

-  благоустройство  и озеленение территорий;

- благоустройство памятников защитникам Отечества и уход за местами захоронений погибших при защите Отечества;

· - проведение общегосударственных компа- ний.
	в течение года

	ОКУ ЦЗН,

администрации

сельских

поселений

	3.
	Заключение  договоров  между ОКУ ЦЗН и  администрациями сельских поселений  по организации и проведению  временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы. Определение объемов, видов и сроков выполнения временных  работ, порядка их финансирования, условий и режимов работы, формы оплаты труда.
	в течение года
	ОКУ  ЦЗН,

администрации

сельских

поселений

	4.
	Информирование безработных и ищущих работу граждан об организации временных работ в сельских территориях.
	в течение  года
	ОКУ ЦЗН

	5.
	Контроль за выполнением договорных обя- зательств  в части организации и выполнения  временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы .
	в течение года

	ОКУ  ЦЗН

                                                                                                                                                              Приложение

к  муниципальной программе « Организация
 временного трудоустройства безработных граждан,

 испытывающих трудности в поиске работы на территории

Кунашакского  муниципального района на 2020-2022 год»
Распределение  фонда  оплаты  труда   безработных граждан, испытывающих трудности

   в поиске работы,  при организации временного трудоустройства  за счет  средств  бюджета    Кунашакского  муниципального района  в  2020-2022 гг.
	№ п/п

	Сельские поселения

	Временное трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы

	2020г.
	2021г.
	2022г.

	Чел.
	Руб.
	Чел.
	Руб.
	Чел.
	Руб.

	1.
	Ашировское
	0
	0
	0
	0
	1
	20388,8

	2.
	Усть – Багарякское
	0
	0
	1
	18162,2
	0
	0

	3.
	Куяшское
	1
	18162,2
	0
	0
	1
	20388,8

	4.
	Саринское
	0
	0
	1
	18162,2
	0
	20388,8

	5.
	Буринское
	1
	18162,2
	0
	0
	1
	0

	6.
	Урукульское
	1
	18162,2
	1
	18162,2
	0
	0

	7.
	Халитовское
	1
	18162,2
	0
	0
	1
	20388,8

	8.
	Муслюмовское
	0
	0
	1
	18162,2
	0
	0

	9.
	Кунашакское
	1
	18162,2
	1
	18162,2
	1
	20388,8

	ИТОГО:
	5
	90811,0
	5
	90811,0
	5
	101944,00

Расчет оплаты труда в  2020-2021 гг.

- средний период участия  во временных работах – 1 мес...;

-  расчёт оплаты труда участникам временных работ исходя из минимального уровня оплаты труда  ( МРОТ – 12 130 руб.,  уральский коэффициент- 1819 руб.50 коп., страховые взносы 30,2%  - 4212  руб. 70 коп. ).

Средние  затраты на 1 участника временных  работ за 1 месяц  -  18162 руб . 20 коп.